

Kennzahlen zum 4. Quartal und Gesamtjahr 2016

	4. Quartal 2015	4. Quartal 2016	Veränderun g	2015	2016	Veränderun g
	in Mio €	in Mio €	in %	in Mio €	in Mio €	in %
Covestro-Konzern						
Mengenwachstum im Kerngeschäft	3,0 %	4,8 %		2,7 %	7,5 %	
Umsatzerlöse	2.798	3.017	7,8	12.082	11.904	-1,5
Umsatzveränderungen						
Menge	1,5 %	3,8 %		2,6 %	5,0 %	
Preis	-12,4 %	4,6 %		-7,7 %	-5,2 %	
Währung	4,8 %	-0,6 %		7,8 %	-1,3 %	
Portfolio	0,0 %	0,0 %		0,0 %	0,0 %	
EBITDA	132	390	>100	1.419	2.014	41,9
Bereinigtes EBITDA	256	390	52,3	1.641	2.014	22,7
EBIT	-80	221	.	680	1.331	95,7
Bereinigtes EBIT	59	221	>200	942	1.331	41,3
Konzernergebnis	-84	124	.	343	795	>100
Free Operating Cash Flow	393	407	3,6	964	1.367	41,8
ROCE				9,5 %	14,2 %	
Polyurethanes						
Mengenwachstum im Kerngeschäft	4,6 %	2,5 %		1,8 %	7,7 %	
Umsatzerlöse	1.385	1.540	11,2	6.088	5.927	-2,6
Umsatzveränderungen						
Menge	2,7 %	0,3 %		2,1 %	5,2 %	
Preis	-20,0 %	11,6 %		-12,4 %	-6,4 %	
Währung	4,2 %	-0,7 %		7,2 %	-1,4 %	
Portfolio	0,0 %	0,0 %		0,0 %	0,0 %	
EBITDA	-22	176	.	487	881	80,9
Bereinigtes EBITDA	63	176	>100	624	881	41,2
EBIT	-157	80	.	26	489	.
Bereinigtes EBIT	-55	80	.	201	489	>100
Free Operating Cash Flow	327	307	-6,1	654	631	-3,5
Polycarbonates						
Mengenwachstum im Kerngeschäft	0,5 %	12,8 %		5,1 %	10,3 %	
Umsatzerlöse	759	833	9,7	3.172	3.298	4,0
Umsatzveränderungen						
Menge	-0,3 %	13,2 %		4,6 %	10,0 %	
Preis	-3,9 %	-2,6 %		-2,6 %	-4,3 %	
Währung	6,5 %	-0,9 %		10,4 %	-1,7 %	
Portfolio	0,0 %	0,0 %		0,0 %	0,0 %	
EBITDA	122	142	16,4	558	704	26,2
Bereinigtes EBITDA	123	142	15,4	560	704	25,7
EBIT	70	93	32,9	374	507	35,6
Bereinigtes EBIT	70	93	32,9	376	507	34,8
Free Operating Cash Flow	140	108	-22,9	138	442	>200
Coatings, Adhesives, Specialties						
Mengenwachstum im Kerngeschäft	-0,2 %	0,0 %		2,6 %	-0,3 %	
Umsatzerlöse	477	481	0,8	2.093	2.040	-2,5
Umsatzveränderungen						
Menge	0,0 %	2,4 %		2,1 %	0,6 %	
Preis	-2,2 %	-1,7 %		-1,1 %	-2,4 %	
Währung	5,0 %	0,1 %		7,6 %	-0,7 %	
Portfolio	0,0 %	0,0 %		0,0 %	0,0 %	
EBITDA	83	83	0,0	484	500	3,3
Bereinigtes EBITDA	84	83	-1,2	491	500	1,8
EBIT	60	59	-1,7	397	411	3,5
Bereinigtes EBIT	60	59	-1,7	406	411	1,2
Free Operating Cash Flow	117	90	-23,1	319	341	6,9